
 

AD\1080127CS.doc  PE569.826v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2015/0094(NLE) 

10.12.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro zahraniční věci 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o stabilizaci a přidružení mezi 

Evropskou unií a Evropským společenstvím pro atomovou energii na jedné 

straně a Kosovem na straně druhé jménem Unie 

(10725/2/2015 – C8-0328/2015 – 2015/0094(NLE)) 

Navrhovatel: Adam Szejnfeld 

 

                                                 
 Tímto označením nejsou dotčeny postoje k otázce statusu a označení je v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti 

OSN 1244/1999 a se stanoviskem Mezinárodního soudního dvora k vyhlášení nezávislosti Kosova. 



 

PE569.826v02-00 2/4 AD\1080127CS.doc 

CS 

PA_Leg_Consent 



 

AD\1080127CS.doc 3/4 PE569.826v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Navrhovaná dohoda o stabilizaci a přidružení s Kosovem je poslední dohodou o stabilizaci 

a přidružení, která má být uzavřena se zeměmi západního Balkánu. Komise ve své důvodové 

zprávě uvedla, že „jedním z hlavních cílů dohody je prohloubení hospodářských a obchodních 

vztahů.“ Navrhovaná dohoda je výlučnou dohodou EU. 

Kosovo má od roku 2000 preferenční obchodní režim s EU a bezcelní a kvótami neomezený 

přístup na trh EU, s výjimkou některých zemědělských produktů a produktů rybolovu. Tato 

opatření jsou v současné době stanovena nařízením Rady (ES) č. 1215/20091, jehož platnost 

končí 31. prosince 2015, nicméně byl předložen návrh na prodloužení jeho platnosti do 

31. prosince 2020. Navrhovaná dohoda o stabilizaci a přidružení stanoví v zásadě stejný 

režim – neomezený přístup pro průmyslově zpracované produkty a většinu zemědělských 

produktů (s výjimkou skotu a hovězího masa, produktů z cukru, některých vinných produktů, 

produktů kategorie „baby beef“ a některých produktů rybolovu). 

Pokud jde o vývoz EU, navrhovatel se domnívá, že přechodná období pro Kosovo v oblasti 

postupného snižování cel u průmyslových, zemědělských a zpracovaných zemědělských 

produktů, produktů rybolovu, vína a lihovin jsou nezbytná k plynulému vytvoření zóny 

volného obchodu v plánovaném období 10 let, neboť obchodní přebytek EU s Kosovem je 

značný a v posledních letech se mírně zvýšil.  

Navrhovatel vítá ustanovení týkající se usazování a poskytování služeb (hlava V) 

a navrhované politiky spolupráce mezi EU a Kosovem v široké škále oblastí (hlava VII), které 

napomohou vytvoření zóny volného obchodu, například hospodářskou a obchodní politiku 

nebo podporu a ochranu investic. 

****** 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro zahraniční věci, jako věcně příslušný 

výbor, aby doporučil Parlamentu udělit souhlas s návrhem rozhodnutí Rady o uzavření 

Dohody o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím pro atomovou energii 

a jejich členskými státy na jedné straně a Kosovem na straně druhé jménem Unie. 

                                                 
1 Nařízení Rady (ES) č. 1215/2009, kterým se zavádějí mimořádná obchodní opatření pro země a území 

účastnící se procesu stabilizace a přidružení zavedeného Evropskou unií či s tímto procesem spjaté (Úř. věst. 

L 328, 15.12.2009, s. 1). 
 Tímto označením nejsou dotčeny postoje k otázce statusu a označení je v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti 

OSN 1244/1999 a se stanoviskem Mezinárodního soudního dvora k vyhlášení nezávislosti Kosova. 



 

PE569.826v02-00 4/4 AD\1080127CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 10.12.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

32 

0 

4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Maria Arena, David Borrelli, David Campbell Bannerman, Daniel 

Caspary, Santiago Fisas Ayxelà, Karoline Graswander-Hainz, Ska 

Keller, Jude Kirton-Darling, Gabrielius Landsbergis, Bernd Lange, 

Emmanuel Maurel, Emma McClarkin, Artis Pabriks, Godelieve 

Quisthoudt-Rowohl, Viviane Reding, Inmaculada Rodríguez-Piñero 

Fernández, Marietje Schaake, Helmut Scholz, Adam Szejnfeld, Hannu 

Takkula, Iuliu Winkler 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Klaus Buchner, Dita Charanzová, Nicola Danti, Sander Loones, Lola 

Sánchez Caldentey, Ramon Tremosa i Balcells, Marita Ulvskog, Wim 

van de Camp, Jarosław Wałęsa 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Edward Czesak, Eleonora Evi, Maurice Ponga, Dario Tamburrano, 

Derek Vaughan, Flavio Zanonato 

 
 


